
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.2.2014 (ore 15,00) 

 

II  ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

     III  - CORSI LIBERI NELL’AMBITO DEI DOTTORATI DI RICERCA: 

DETERMINAZIONI. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15,00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  � Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente    x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente    x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente    x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   18664 
del  24/3/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 104 /2014 



 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 21 febbraio 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, con gli emendamenti in calce indicati; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

Emendamenti approvati: 

1)  di esprimere parere favorevole relativamente alla richiesta del Prof. Valentino Dardanoni, 

Coordinatore del Dottorato di Ricerca in Scienze Economiche; 

2)  di dare mandato alla Commissione Ricerca di approfondire l’argomento e predisporre un 

regolamento; 

3)  la frequenza al dottorato di ricerca per un singolo corso comporta il pagamento di una 

contributo secondo il seguente schema:  

1) da 1 a 12 CFU €300 

2) da 13 a 24 CFU €600 



3) da 24 a 30 CFU €900 

 

Se la frequenza sarà pari ad un anno, il contributo di partecipazione sarà equivalente 

all’importo annuale di un corso di studio.  L’importo va attribuito al relativo Dipartimento 

Universitario sede amministrativa del dottorato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Università degli Studi di Messina 

II  ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

     III  - CORSI LIBERI NELL’AMBITO DEI DOTTORATI DI RICERCA: 

DETERMINAZIONI. 

 

                     

                 Struttura richiedente: Dipartimento SEAM 

                     Struttura proponente: Direzione Servizi Didattici Ricerca e Alta Formazione 

                                                          Area Ricerca Scientifica, Alta Formazione e Relazioni 

Internazionali 

           Settore Alta Formazione 

                               Uff. Istituzione e Gestione Dottorati 

 

Premesso: 

 

-  che il Prof. Valentino Dardanoni, Cooordinatore del Dottorato di Ricerca in “Scienze 

Economiche”  - XXIX ciclo in data 20 febbraio 2014, ha fatto richiesta al Rettore affinchè 

i Corsi di Dottorato siano fruibili gratuitamente da parte di studenti iscritti ad altri 

Dottorati di Economia o affini organizzati dalle quattro sedi convenzionate (Università di 

Messina, Palermo, Catanzaro e Catania). 

-  che Prof. Dardanoni chiede, altresì, che i suddetti Corsi siano aperti a studenti di 

dottorati sedi Universitarie differenti da quelle convenzionate, previo pagamento di un 

contributo che verrà stabilito dagli Organi Accademici. 

 

Visto: 

   -   il nuovo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 

maggio 2012 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 116 del 19 maggio 2012); 

   - la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 contenente “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

   - il D.M. 45/2013;   

   -         il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato  di Ricerca (D.R. 1605/2013); 

   - il Regolamento Didattico d’Ateneo (ultima modificazione: D.R. n. 1374 del 01 Giugno 

 2012); 

Viste: 

   -  le convenzioni stipulate   dall’Ateneo di Messina con altri Atenei per l’ attivazione di alcuni   

corsi di  dottorato di ricerca XXIX ciclo; 

Vista: 

   -  la nota dell’ANVUR del 21.02.2014, punto 5.6.2, dove l’ANVUR ritiene che un periodo 

di permanenza in una struttura universitaria o di ricerca diversa dalla sede del 

dottorato costituisca una esperienza importante per la formazione dei dottorandi;  

   -  la nota del Prof. Valentino Dardanoni, coordinatore del dottorato di Ricerca in Scienze 

Economiche XXIX ciclo, del 20 febbraio 2014; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

propone 

 



   Al fine di esplicitare in maniera più chiara la natura della collaborazione tra Atenei già  

prevista dalle suddette Convenzioni, con particolare riferimento all’opportunità di favorire 

una maggiore mobilità dei dottorandi, occorre confermare espressamente  la possibilità da 

parte dei dottorandi iscritti presso le sedi convenzionate a partecipare alle attività di studio 

e di ricerca dei corsi di dottorato del nostro Ateneo del XXIX ciclo.  Così come, per 

reciprocità, a titolo gratuito,  è opportuno  confermare la possibilità  per i nostri dottorandi 

di poter frequentare le attività di studio e di ricerca degli Atenei convenzionati, purché sia 

rispettato il principio di affinità tra il corso a cui il dottorando è iscritto e le attività cui 

intende partecipare. La frequenza da parte del dottorando resta subordinata 

all’autorizzazione da parte del Collegio dei Docenti  del corso di dottorato a cui il 

dottorando è iscritto, previa comunicazione inviata al Coordinatore e approvazione da 

parte del Collegio dei Docenti dell’Ateneo ospitante. La frequenza alle attività di studio e 

ricerca presso la sede convenzionata non comporta il rilascio di altro titolo dottorale. 

 

    Inoltre, al fine di favorire una maggiore mobilità dei dottorandi, a decorrere dal XXIX 

ciclo si prevede la possibilità per dottorandi iscritti presso altre sedi universitarie di poter 

frequentare alcuni moduli formativi, quali corsi liberi, nell'ambito dei dottorati di ricerca 

attivi presso il nostro Ateneo, ricevendone regolare attestazione. 

 

    La frequenza dei corsi liberi nell'ambito dei dottorati di ricerca deve essere autorizzata 

dal Collegio dei docenti del dottorato, sede amministrativa, nel rispetto del principio di 

affinità tra il corso a cui il dottorando è iscritto e le attività cui intende partecipare. La 

suddetta frequenza prevede il pagamento di un contributo di partecipazione la cui entità 

sarà stabilita dal Consiglio di amministrazione, così come previsto dall’art. 26 del 

Regolamento didattico di Ateneo. La frequenza alle attività di studio e ricerca presso la 

sede convenzionata non comporta il rilascio di altro titolo dottorale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


